PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 17 de agosto de 2021.

Oficio nº 655/21 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA INDICAÇÕES - VEREADORA YASMIN HACHEM

Senhor Presidente:

Encaminhamos para conhecimento e providências que julgar pertinentes as devolutivas das

Indicações encaminhadas ao Poder Executivo Municipal, subscritas pela Nobre Vereadora YASMIN

HACHEM, conforme tabela anexa.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
NEY PATRÍCIO DA COSTA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

1Este documento foi assinado eletronicamente por Francisco Lacerda Brasileiro.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código c1325244-a353-4c76-92ae-e6c799fead8b.

ID.: 1/2

ESTADO DO PARANÁ

ANEXO AO OFÍCIO No 655/2021 – GP – fl. 01

Nº   Indicação Data Situação Observação

01 49/2021 04/02/2021

Informamos que recentemente foi realizado
concurso para Psicólogo Educacional e nossa
equipe de técnicos conta com Assistentes Sociais,
que atendem as cinco regiões do Município,
exclusivamente escolas e Centros Municipais de
Educação Infantil – CMEIs. Integrar os cargos no
Plano de Carreira do Magistério e fazer concurso
exclusivo para que esses profissionais demandam
estudos de ordem econômica, bem como estudo
geral de interesse da administração, tendo em vista
que, as áreas de psicologia educacional e
assistência social vem sendo cobertas por
profissionais que fazem parte do quadro geral de
servidores.
Assim, há que se verificar os impactos no orçamento
do FUNDEB destinado ao Município, vez que
referidos profissionais adentram ao quadro em níveis
altos e impactam o plano de carreira, em detrimento
de professores da área de pedagogia que adentram
o quadro em nível de ensino médio. Demonstramos,
portanto, que antes de assistir profissionais de áreas
diversas o real quadro de magistério, qual seja, os
pedagogos têm urgência na revisão da referida Lei.
Por fim, informamos que há Comissão de revisão do
plano de carreiras constituída, cujos trabalhos já
foram finalizados, estando para análise, o que não
impede novos estudos e incrementos, no seu devido
tempo.

Informações
prestadas

pela
Secretaria

Municipal da
Educação –

SMED.

Este documento foi assinado eletronicamente por Francisco Lacerda Brasileiro.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código c1325244-a353-4c76-92ae-e6c799fead8b.

ID.: 2/2

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFICIO

Número: 655/2021

Assunto: RESPOSTA INDICAÇÕES - VEREADORA YASMIN HACHEM

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=c1325244-a353-4c76-92ae-e6c799fead8b&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:

c1325244-a353-4c76-92ae-e6c799fead8b

DDE1FD2B86A2BA1BB9BF45F0CF9A1AF86C8A0E99FB9089F970255465AD78D6D6

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: 53736656491 em 17/08/2021  12:56:49 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 17/08/2021 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.